
2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 409,175 1,175,586 -766,411

1.중앙정부이전수입 0 10,000 -10,000

1.국고보조금 0 10,000 -10,000

1.국고보조금 0 10,000 -10,000

1.국고보조금 0 10,000 -10,000

2.지방자치단체이전수입 0 38,706 -38,706

1.비법정이전수입 0 38,706 -38,706

1.기초지방자치단체전입금 0 38,706 -38,706

3.교육비특별회계이전수입 409,175 1,120,996 -711,821

1.교육비특별회계전입금수입 409,175 1,120,996 -711,821

1.학교회계전입금 409,175 1,120,996 -711,821

1.학교운영비전입금 409,175 370,622 38,553 학교기본운영비 : 409,175,000원 * 1교 = 409,175,000

2.목적사업비전입금 0 750,374 -750,374

4.기타이전수입 0 5,884 -5,884

1.기타공공이전수입 0 5,884 -5,884

1.기타공공지원금 0 5,884 -5,884

1.기타지원금 0 5,884 -5,884

2.자체수입 515,035 435,189 79,846

1.학부모부담수입 507,335 427,857 79,478

1.수익자부담수입 507,335 427,857 79,478

1.급식비 307,825 262,894 44,931

1.급식비 289,765 254,627 35,138 급식비 : 3,300원*421명*188일= 261,189,000

교직원급식비 : 3,800원*40명*188일= 28,576,000

2.우유급식비 18,060 8,267 9,793 우유대금 : 430원*300명*140일= 18,060,000

2.방과후학교활동비 0 22,940 -22,940

1.방과후학교활동비 0 22,940 -22,940

3.현장체험학습비 58,300 43,114 15,186

1.현장체험학습비 58,300 43,114 15,186 수련활동비 : 106,250원*160명= 17,000,000
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수학여행비 : 295,000원*140명= 41,300,000

4.졸업앨범비 7,650 6,723 927

1.졸업앨범비 7,650 6,723 927 졸업앨범비 : 51,000원*150명= 7,650,000

5.기타수익자부담수입 97,560 66,135 31,425

1.기타수익자부담수입 97,560 66,135 31,425
축구부방과후강사비(수익자) : 112,500원*48명

*12개월=
64,800,000

배드민턴방과후강사비(수익자) : 1,365,000원

*2명*12개월=
32,760,000

6.교복구입비 36,000 26,051 9,949

1.교복구입비 36,000 26,051 9,949 교복구입비 : 240,000원*150명= 36,000,000

2.행정활동수입 7,700 7,332 368

1.사용료및수수료 5,000 3,264 1,736

1.사용료및수수료 5,000 3,264 1,736

1.사용료 5,000 3,264 1,736 운동장및강당사용료 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.자산수입 0 798 -798

1.자산매각대 0 798 -798

1.자산매각대 0 798 -798

3.기타행정활동수입 2,700 3,270 -570

1.이자수입 2,500 2,770 -270

1.이자수입 2,500 2,770 -270 이자수입 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.기타행정활동수입 200 500 -300

1.기타행정활동수입 200 500 -300 폐식용유판매 등 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 35,000 24,396 10,604

1.전년도이월금 35,000 24,396 10,604

1.순세계잉여금 35,000 24,396 10,604

1.순세계잉여금 35,000 24,396 10,604

1.순세계잉여금 35,000 24,396 10,604 순세계잉여금 : 35,000,000원*1교= 35,000,000

세입합계 959,210 1,635,171 -675,961
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